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Hermed tillader jeg mig for folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om real- 
kreditinstitutter. (Indførelse af speciel tavs- 
hedspligt og lempelse af finansieringsreglerne 
for fritidshuse). 

(Lovforslag nr. L 195). 
For at stimulere aktiviteten inden for fri- 

tidshussektoren foreslås realkreditinstitutter- 
nes låneadgang til nyopførelser, om- og til- 
bygninger, vedligeholdelse og forbedringer 
samt ejerskifte forhøjet fra 40 til 60 pet. af 
ejendommens kontante handelsværdi. 

Samtidig foreslås løbetiden forlænget til 
højst 20 år, bortset fra ved ejerskifte, hvor 
løbetiden uændret bliver højst 10 år. 

Der indføres desuden tavshedspligt for de 
beskæftigede i tilsynet med realkreditinstitut- 
ter svarende til den, der gælder for ansatte i 
bank- og sparekassetilsynet og forsikringstil- 
synet. 

I øvrigt skal jeg henvise til lovforslaget og 
dets bemærkninger. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 1.96). 
Forslaget er udarbejdet efter de samme 

retningslinjer som de 2 tidligere tilsvarende 
lovforslag i denne folketingssamling. 

De 3 naturalisationslove i dette folketings- 
år vil herefter komme til at omfatte 1.574 
personer, medens der i folketingsåret 1981/ 
82 blev naturaliseret 1.517 personer. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til det høje folketings velvillige og 
hurtige behandling. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg skal herved for det høje ting fremsæt- 

te: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af Den internationale Over- 
enskomst om Jute og Jutevarer af 1982. 

(Beslutningsforslag nr. B 102). 
Juteoverenskomsten er den 6. i rækken af 

internationale råvareaftaler, der er forhandlet 
eller genforhandlet under det integrerede rå- 
vareprogram, der blev vedtaget på ÜNC- 
TAD-konferencen i 1976. 

I modsætning til de øvrige 5 aftaler om 
kaffe, kakao, naturgummi, sukker og tin 
tager juteoverenskomsten ikke sigte på foran- 
staltninger af prisstabiliserende karakter, 
men alene på gennemførelse af aktiviteter 
med henblik på bistand til juteproduktionen, 
forarbejdning af jutevarer i producentlande- 
ne og forbedring af juteprodukternes konkur- 
renceevne over for syntetiske fibre og andre 
substitutionsvarer. 

Eftersom juteoverenskoinsten er den første 
internationale råvareaftale, der udelukkende 
skal fungere som en ramme for udviklings- 
projekter, er den også den første aftale, der 
tager specielt sigte på at udnytte finansie- 
ringsmulighederne i Den fælles Råvarefonds 
2. konto. Overenskomsten om Den fælles 
Fond er nu ratificeret af i alt 40 lande. Fol- 
ketinget meddelte den 30. april 1981 sit sam- 
tykke til Danmarks ratifikation heraf. Projek- 
terne inden for juteoverenskomsten vil tillige 
blive finansieret ved bidrag fra internationale 
og regionale finansieringsinstitutioner og fri- 
villige bidrag. 

Udvælgelsen af egnede projekter skal ske i 
overensstemmelse med et sæt kriterier, som 
er fastlagt i overenskomsten. Der skal især 
lægges vægt på, at det gavner mere end ét 
juteproducerende land, og at det tager sigte 
på at forbedre de internationale afsætnings- 
muligheder, forarbejdning i producentlande- 
ne af jute og anvendelsen af jute og jutepro- 
dukter. 

Danmarks deltagelse i overenskomsten 
medfører ingen økonomiske forpligtelser for 
Danmark ud over betaling af en forholds- 
mæssig andel af de løbende administrations- 
udgifter for Den internationale Juteorganisa- 
tion, der forudses oprettet i medfør af over- 
enskomsten. Udgifterne til dette formål an- 
slås til en størrelsesorden af 50.000 d.kr. år- 
ligt. Det må dog anses for sandsynligt, at 
juteorganisationens aktiviteter -  når de kom- 
mer i gang -  vil indebære et vist ,pres på for- 
brugermedlemslandene for ydelse af frivillige 
gavebidrag. I betragtning af juteaftalens rent 
bistandspolitiske karakter samt dens overvej- 
ende betydning for nogle af verdens fattigste 
lande, dvs. Indien og Bangladesh, vil eventu- 
elle danske bidrag til finansiering af projek- 
ter under aftalen i givet fald skulle tilveje- 
bringes over bistandsmidlerne. Det må på 
denne baggrund anses for hensigtsmæssigt, at 
bistandspolitisk ekspertise inddrages i de 



9879 27/4 83: Skriftlig fremsættelse 9880 
[Udenrigsministeren] 

projektbehandlende organer under juteafta- 
len. 

EF-Kommissionen har fremlagt forslag 
om, at såvel Fællesskabet som dets medlems- 
lande inden åbningen af De Forenede Natio- 
ners 6. Konference om Handel og Udvikling 
(UNCTAD VI) i Beograd den 6. juni 1983 
undertegner overenskomsten og samtidig af- 
giver en erklæring om den foreløbige anven- 
delse af overenskomstens bestemmelser eller 
deporierer deres ratifikationsinstrumenter. 

Samtidig er der tegn på, at en række andre 
af de forventede deltagerlande i overens- 
komsten, herunder de øvrige nordiske lande, 
vil tilslutte sig overenskomsten foreløbigt el- 
ler endeligt under UNCTAD VI, således at 
den vil kunne træde i kraft allerede fra den 
1. juli 1983. 

Det er regeringens opfattelse, at det er i 
dansk interesse at deltage aktivt i det interna- 
tionale samarbejde under juteoverenskom- 
sten, og på den baggrund, som jeg her har 
gjort rede for, søges der derfor ved nærvæ- 
rende forslag til folketingsbeslutning om tin- 
gets samtykke til, at Danmark ratificerer Den 
internationale Overenskomst om Jute og Ju- 
tevarer. 

Maisted (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om fjernelse 

af  enhver mulighed for tilslutningstvang m.v. 
til kollektive varmeforsyningsanlæg. 

(Beslutningsforslag nr. B 103). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Tommy Dinesen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en frivil- 

lig sabbatordning. 
(Beslutningsforslag nr. B 104). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Birthe Hansen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om kommu- 
ners mulighed for at erklære sig som atomvå- 
benfri områder. 

(Beslutningsforslag nr. B 105). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Anden næstformand (Mette Madsen): 
Det som nr. 4 opførte spørgsmål (spm. nr. 

S 996), der er stillet af Bjørn Westh (S) til 
landbrugsministeren, udsættes efter aftale til 
næste spørgetid. 

Vi går i dag først til det som nr. 6 opførte 
spørgsmål, der er stillet af Erik B. Smith (S) 
til justitsministeren. 

Spm. nr. S 1049 

6) Til justitsministeren af: 

Erik B. Smith (S): 
»Vil ministeren tage initiativ til at forhin- 

dre, at advokater fremsender såkaldte revsel- 
seserklæringer til underskrift i betalings- 
standsningsboer, hvor klienten frasiger sig 
retten til efterfølgende at rejse kritik mod 
advokatens dispositioner eller gøre erstat- 
ningskrav gældende under påberåbelse af, at 
advokaten ved sine dispositioner har solgt 
for billigt eller på anden måde har påført 
klienten tab i forbindelse med afvikling af et 
bo?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge Politiken for søndag den 17. april i 
år er det oplyst, at sådanne revselseserklærin- 
ger anvendes i forbindelse med betalings- 
standsningsboer. Ifølge det oplyste betød kli- 
entens afvisning af at underskrive erklærin- 
gen, at den pågældende advokat indgav kon- 
kursbegæring. 

Hvordan man på forhånd skulle kunne 
afskære sig fra en efterfølgende kritik eller 
frasige sig retten til at rejse erstatningskrav, 
får stå hen i det uvisse. Men det må anses 
I for stridende mod god advokatskik i en situ- 
ation, hvor klienterne er økonomisk klemt og 
helt afhængige af advokatens arbejdsindsats, 


